Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.06.2018, 8/33222

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

12 февраля 2018 г. № 13

О единоличном составлении первичных учетных

документов и признании утратившим силу

постановления Министерства финансов

Республики Беларусь от 21 декабря 2015 г. № 58

На основании пункта 14 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2018 г.

№ 29 «О налогообложении», абзаца четвертого пункта 5 статьи 5 Закона Республики

Беларусь от 12 июля 2013 года «О бухгалтерском учете и отчетности», пункта 10

Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585

«Вопросы Министерства финансов Республики Беларусь», Министерство финансов

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что первичный учетный документ, подтверждающий совершение

хозяйственной операции, может быть составлен участником хозяйственной операции

единолично в следующих случаях:

выполнения работ (оказания услуг) по публичному договору, заключенному

подрядчиком (исполнителем) и заказчиком в письменной форме, в котором

предусмотрено оформление первичных учетных документов, подтверждающих

выполнение работ (оказание услуг), единолично;

временного владения и пользования или временного пользования имуществом по

договору аренды (временного владения и пользования имуществом по договору

финансовой аренды (лизинга), заключенному арендодателем (лизингодателем) и

арендатором (лизингополучателем) в письменной форме, в котором предусмотрено

оформление первичных учетных документов, подтверждающих временное владение и

пользование или временное пользование имуществом, единолично;

купли-продажи товарно-материальных ценностей, выполнения работ и оказания

услуг через автозаправочные станции.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства финансов Республики

Беларусь от 21 декабря 2015 г. № 58 «О некоторых вопросах составления первичных

учетных документов» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,

15.01.2016, 8/30558).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр В.В.Амарин